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ÚVOD

Žijeme ve 21. století. Technické zdokonalování všeho kolem nás vede k nedostatku

spontánního pohybu v našem životě. Díky automatickým pračkám, vysavačům či sušičkám

nemusíme v domácnosti vynaložit téměř žádné úsilí. Většině mužů i žen stačí pouze síla

nutná ke zmáčknutí tlačítka či ke zvednutí sklenice.

V pracovním procesu máme usnadněnou práci díky počítačům a internetu. Složenky

platíme přes internet a poštu odesíláme mailem. Proto jsou na nás kladeny stále větší

nároky v jiných oblastech a jsme stále více ve stresu.

Nemáme čas ani na přípravu zdravého jídla, raději jednoduše zaběhneme do

rychlého občerstvení. Když se přes den nestihneme najíst vůbec, večer u filmu to bez

problémů doženeme. Místo toho, abychom šli po práci cvičit, sedneme si k televizi nebo k

počítači. Stres lidé řeší pomocí cigaret a alkoholu. Všechny tyto faktory mají špatný vliv na

náš zdravotní stav.

Návodů a rad, jak zdravě žít, slyšíme kolem sebe mnoho. Roste i mediální

propagace léků na hubnutí a doplňků výživy. Neustále jsou otvírána nová centra, ve

kterých odborníci radí lidem, jak správně cvičit, jak se stravovat, jak se vyrovnat se stresem

nebo jak přestat kouřit.

Téma mé bakalářské práce jsem si vybrala z toho důvodu, že pracuji jako osobní

trenérka fitness a výživová poradkyně. Kromě Výchovy ke zdraví studuji Tělesnou

výchovu se zaměřením na vzdělávání, a proto mi je téma bakalářské práce velice blízké.

Prolínají se zde ty nejzajímavější stránky z obou oborů. V teoretické části bakalářské práce

shrnu všechny důležité složky životního stylu a čtenáři zde budou seznámeni se základními

informacemi o fitness centrech. Výzkumná část bude zaměřena na to, jak jsou cvičenci

seznámeni se zásadami zdravého životního stylu, a jak dbají těchto zásad. Chtěla bych

zjistit, zda se tito lidé správně stravují, zda mají vhodný pitný režim, proč vlastně cvičí,

jaké jsou jejich cíle a podobně. Dále mě velice zajímá, jakým rizikovým faktorům jsou

vystavováni, zda kouří a pijí alkohol. Pomocí dotazníků zjistím, s čím mají respondenti

největší problém a na co se při práci s nimi soustředit. Zároveň se zaměřím na konkrétní

rozdíly mezi muži a ženami.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ŽIVOTNÍ STYL

To, co nejvíce ovlivňuje naše zdraví, je náš životní styl. Je jen na nás, pro jaký směr

se rozhodneme. Životní styl může být odrazem určité sociální skupiny lidí, která vyznává

stejné hodnoty (např. vegetariánství, skinhead, wellness životní styl) či styl jedince, který

se neohlíží na skupinu a žije si podle sebe.

Vajlent (2008) říká, že je životní styl ovlivněn biologickými a psychosociálními

faktory. Mezi biologické řadí pohybovou aktivitu, výživu a pitný režim a zdraví

poškozující aspekty. Tím je myšleno užívání návykových látek, kouření, pití alkoholu a

civilizační choroby. Do psychosociálních faktorů podle něj spadá sociální prostředí,

duševní rovnováha, osvětová a vzdělávací činnost, technologický pokrok a preventivní

zdravotní péče. Podle faktorů, které uvádí Fiala (2004), by zde chyběl odpočinek a

relaxace. Nejjednodušeji by se životní styl dal charakterizovat jako rovnováha mezi

duševním a fyzickým zdravím. Zvírotský (2009) řadí mezi významné faktory pro podporu

zdraví stres, spánek, osobní hygienu a péči o vzhled, výživu, práci a odpočinek a

v neposlední řadě pohybovou aktivitu.

Podle Machové (2009) zahrnuje životní styl formy chování v daných životních

situacích, které jsou dobrovolné a založené na individuálním výběru z různých možností.

Můžeme se rozhodnout pro zdravé alternativy a odmítnout ty, které zdraví poškozují.

1.1. Welness životní styl

Jelikož je tato práce zaměřena na fitness centra, budu předpokládat, že wellness

životní styl bude nejbližším stylem cvičenců ve fitness. Hlavním cílem tohoto stylu je

celková péče o zdraví. Podle Blahušové (2005, s. 15) lze wellness definovat takto:

,,Wellness je stálé a uvážené úsilí k udržení zdraví a dosažení nejvyšší úrovně duševní

pohody“. Vysokou úroveň wellness si můžeme představit jako schopnost milovat a být

milován, věřit svým schopnostem a tím i sám v sebe, mít energii pro běžné i náročné

činnosti, umět si poradit ve stresových situacích a umět je řešit a jednoduše žít spokojeným

životem se vším, co život přináší. Wellness je dynamický a dlouhodobý proces. Neustále se

můžeme zdokonalovat, pracovat na svém těle a snažit se dosáhnout maximální úrovně
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našeho zdraví. Je to také velice účinná prevence v boji proti nejrůznějším nemocem a

civilizačním chorobám, kterých v současné době stále přibývá. Pokud budeme žít wellness

životním stylem, je velice pravděpodobné, že se vyhneme například bolestem zad, svalové

disbalanci, srdečním onemocněním, obezitě, cukrovce a dalším.

Pohybovými aktivitami, výživou a duševní pohodou můžeme zlepšovat naše zdraví

a žít déle kvalitním životem než ti lidé, kteří nebudou sportovat, budou kouřit, pít alkohol a

jíst v rychlém občerstvení. Na obrázku 1 je znázorněno pomyslné přibližování k wellness a

oddalování od nemoci.

Obrázek 1 (Blahušová, 2005, s. 16) - Wellness kontinuum

1.2. Fitness

Jednou z nejdůležitějších součástí wellness životního stylu je fyzická zdatnost

neboli fitness. Tu potřebujeme k tomu, abychom každý den fungovali bez problémů,

zvládali všechny denní úkoly a k tomu všemu měli energii na prospěšné a naplňující

trávení volného času.

Aby naše tělo bylo fyzicky zdatné, potřebujeme vykonávat tělesnou aktivitu. Ta

napomáhá předcházení nejrůznějších civilizačních nemocí, jako jsou kardiovaskulární

onemocnění srdce a cév, obezita, cukrovka, nemoci štítné žlázy, problémy s páteří a mnohé

další. Vše souvisí se vším, pokud se nebudeme hýbat, celý den budeme sedět v práci a

večer se přejíme u televize, s největší pravděpodobností budeme za nějaký čas obézní.

Současně s tím se nám mohou začít ucpávat cévy a mohlo by hrozit větší riziko infarktu
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než u lidí, kteří pravidelně sportují a zdravě se stravují. Je zde spousta souvislostí. Každý

člověk by s nimi měl být obeznámen a vybrat si, jakou cestou se hodlá vydat.

Někdo může podotknout, že na cvičení prostě nemá čas. V tomto případě se musíme

zamyslet nad tím, že není nutné vykonávat pouze záměrnou pohybovou aktivitu, ale i

aktivitu spontánní. Do práce se můžeme vydat místo tramvají pěšky, nemusíme pokaždé

použít výtah, ale raději můžeme vyjít schody. Dále sem můžeme zařadit úklid, oblékaní,

vaření atd. Na některé aktivity potřebujeme více fyzické síly a energie a na některé méně.

Stačí se pouze zamyslet a přidat do denního režimu i některé zdánlivě nenáročné činnosti.

Ve fitness centrech se lidé snaží o získání vyšší kardiorespirační vytrvalosti,

zlepšení svalové síly a svalové vytrvalosti, zlepšení flexibility a změnu složení těla.

Všechny tyto složky můžeme ovlivnit tělesnou aktivitou (obr. 2).

Obrázek 2 (Blahušová, 2005, s. 28) - Čtyři složky zdravotně orientovaného fyzického
fitness

• Synonymem kardiorespirační vytrvalosti je aerobní či kardiovaskulární zdatnost.

Sharkey (2007) ji definuje jako schopnost hospodařit s kyslíkem- přijímat ho,

transportovat a využívat. Maximální rychlost spotřeby kyslíku neboli doba, za

kterou se dodá kyslík pracujícím svalům, je závislá na kardiorespirační vytrvalosti

každého jedince. Při pohybové aktivitě s vyšší intenzitou, než když jsme v klidu,

například při chůzi, má tělo větší poptávku po kyslíku. Zrychlí se dech, tepová

frekvence a srdce pumpuje rychleji. Postupně si organismus na tento stav zvykne.

Flexibilita

Složení těla

Svalová síla,
svalová vytrvalost

Kardiorespirační
vytrvalost


[…]


DOTAZNÍK

Vážení respondenti,

chtěla bych vás požádat o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci, která se zabývá

životním stylem lidí navštěvujících fitness centrum. Dotazník je anonymní a bude použit

pouze ke zpracování dat v rámci bakalářské práce. Obhajoba práce se uskuteční na

Západočeské univerzitě v Plzni. Děkuji za vaši ochotu a spolupráci.

Základní informace

VÝŠKA: 183 cm
VÁHA: 90 kg
VĚK: 22 let

POHLAVÍ:

• Muž
• Žena

Otázky

1. JAKÝ BYL DŮVOD TOHO, ŽE JSTE ZAČALI NAVŠTĚVOVAT FITNESS
CENTRUM:

• Chci změnit vzhled
• Chci žít celkově zdravěji
• Chci zkusit něco nového
• Kvůli jiné osobě (přítel, kamarádka)
• Jiné (uveďte):

2. JAK DLOUHO NAVŠTĚVUJETE FITNESS CENTRUM?

• Méně než půl roku
• Půl roku až rok
• 1-2 roky
• Více než dva roky

3. VE FITNESS CENTRU VYUŽÍVÁM HLAVNĚ

• Posilovnu
• Aerobní zónu
• Posilovnu i aerobní zónu
• Skupinové cvičení (uveďte jaké):
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4. JAKÝ JSTE OD PŘÍRODY TYP?
• Hubený typ
• Atletický typ
• Obézní typ

5. JAKÝ JE VÁŠ CÍL VE FITNESS CENTRU?

• Vytvarovat postavu
• Nabrat svalovou hmotu
• Zhubnout
• Přibrat, mám podváhu

6. JAKÁ JE VAŠE PRÁCE A ŽIVOTNÍ STYL?

• Sedavé zaměstnání, aktivní životní styl
• Fyzická práce, aktivní životní styl
• Hektický životní styl, nemám čas se zastavit
• Klidný životní styl

7. KOLIK DNÍ V TÝDNU NAVŠTĚVUJETE FITNESS CENTRUM

• 1-2 dny
• 3 dny
• 4-5 dní
• 6-7 dní

8. VĚNUJETE SE JEŠTĚ DALŠÍM SPORTŮM?

• Ano, pravidelně 1-2x týdně
• Ano, pravidelně, 3x a vícekrát týdně
• Ano, nepravidelně
• Ne
• Jaké: (vypište)

9. VYUŽÍVÁTE DOPLŇKOVÉ AKTIVITY VE FITNESS CENTRU?

• Ano
• Ne
• Jaké: Sauna

10. JAK ČASTO JÍTE

• Pravidelně vícekrát denně
• Pravidelně 3x denně
• Nepravidelně celý den
• Nepravidelně, hlavně večer

11. DOJÍDÁTE SE PO HLAVNÍCH JÍDLECH?

• Ano
• Ne

12.MÁTE TENDENCE K PŘEJÍDÁNÍ?

• Ano
• Ne
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13. KOLIK LITRŮ TEKUTIN DENNĚ VYPIJETE?
• Méně než 1 litr
• 1 litr
• 2-3 litry
• Více než 3 litry

14. CO PIJETE NEJČASTĚJI

• Vodu
• Čaj
• Kávu
• Slazené minerálky a džusy

15. SLADÍTE?
• Ano
• Ne

16. DRŽÍTE DIETY?

• Ano
• Ne

17. MÁTE ZKUŠENOST S JOJO EFEKTEM?

• Ano
• Ne

18. VÍTE, CO TO JE POTRAVINOVÁ PYRAMIDA?

• Ano
• Ne

19. ŘÍDÍTE SE ZÁSADAMI POTRAVINOVÉ PYRAMIDY? ZAKROUŽKUJTE,
KTERÉ POTRAVINY MÁTE VE SVÉM JÍDELNÍČKU DENNĚ OBSAŽENY?

• Ovoce
• Zelenina
• Bílkoviny (drůbež, ryby, vejce, tvaroh)
• Sacharidy (rýže, těstoviny, obiloviny)
• Zdravé tuky (olivový olej, ořechy)

20. POUŽÍVÁTE DOPLŇKY VÝŽIVY? POKUD ANO, JAKÉ?

• Ano
• Ne
• Jaké:

21. DĚLÁ VÁM PROBLÉM UDRŽET ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL?

• Ano
• Ne
• Občas
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22. CO VÁS OMEZUJE V DODRŽOVÁNÍ ZDRAVÉHO ŽIVOTNÍHO STYLU?
• Rodina
• Práce či škola
• Omezený čas na trénink
• Cesta do fitness centra trvá dlouho

23. MÁTE NĚJAKÁ OMEZENÍ ZDRAVOTNÍHO RÁZU?

• Žádné
• Kloubní problémy
• Úrazy a operace
• Civilizační choroby

24. JAK JSTE SPOKOJENI SE SVÝM TĚLEM?

• Cítím se dobře, ale mohlo by to být lepší
• Jsem se sebou spokojený
• Ve svém těle se necítím dobře

25. KOUŘÍTE?
• Ano
• Ne
• Občas

26. PIJETE ALKOHOL?

• Ano
• Ne
• Občas

27. BERETE DROGY?

• Ano
• Ne
• Občas

28. CÍTÍTE SE BÝT STÁLE VE STRESU?

• Ano
• Ne

29. POMÁHÁ VÁM CVIČENÍ K ODBOURÁVÁNÍ STRESU?

• Ano
• Ne

30. CO SE VE VAŠEM ŽIVOTNÍM STYLU ZLEPŠILO POTOM, CO JSTE ZAČALI
NAVŠTĚVOVAT FITNESS CENTRUM?

• Nic
• Stravování a pitný režim
• Duševní stav
• Nekouřím, nepiji alkohol, neberu drogy
• Jiné