Práci předložil(a) student(ka): Eliška Bicanová

Název práce: Životní styl lidí navštěvujících fitness centrum

Vedoucí práce: PhDr. Alexandra Aišmanová

1. CÍL PRÁCE:

Cíle práce jsou stanoveny v jejím úvodu. Autorka zaměřuje svoji pozornost na návštěvníky fitness centra a konfrontuje teoretické poznatky s údaji o životním stylu respondentů, jež byly získány terénním šetřením. Definované cíle práce byly v dostatečné míře naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalářská práce je přehledně logicky uspořádána. Autorka se nejprve zabývá obecným vymezením pojmu životní styl, opírá se o názory několika autorů. Blíže je specifikován wellness životní styl a jeho součást, tzv. fitness. V další kapitole pak autorka přistupuje ke stručnému vymezení vybraných složek životního stylu (zejména pohybová aktivita a výživa) a zmiňuje se i o některých aspektech poškozujících zdraví (kouření, alkohol, přejídání). Poukazuje na souvislosti s výskytem civilizačních chorob. V souvislosti s životním stylem jsou zmíněny i další faktory, jako je vliv sociálního prostředí, otázky duševní rovnováhy aj.). Po objasnění problematiky životního stylu přistupuje autorka k podrobnějšímu popisu fungování fitness centra. Zde je patrná i vlastní zkušenost autorky z práce v tomto zařízení.

Teoretická část práce se stala východiskem pro realizaci terénního šetření. Autorka definuje cíle výzkumu a formuluje č hypotézy. Výzkumná sonda je zaměřena především na získání informací o vybraných aspektech životního stylu návštěvníků fitness centra. Odpovědi jsou získány prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce. Výsledky jsou zpracovány formou sloupcových diagramů, jsou vyjádřeny v procentech a grafy jsou doplněny slovním komentářem. Autorka porovnává odpovědi mužů a žen zastoupených ve výzkumném vzorku. Znění použitého dotazníku je uvedeno v příloze.

Výsledky šetření jsou shrnuty a konfrontovány s výzkumnými předpoklady autorky. Všechny čtyři hypotézy autorka na základě výsledků shledala jako pravdivé. V závěru práce uvádí autorka doporučení pro praxi a správně zdůrazňuje provázanost pravidelné pohybové aktivity a správných stravovacích zvyklostí s celkovou psychickou pohodou i fyzickým zdravím.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce je po stránce formální zpracována na odpovídající úrovni. Kapitoly a podkapitoly jsou značeny přehledným způsobem. Citace jsou vhodné použity. Jazykový projev odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. V práci je jen několik neopravených překlepů a neobratných formulací. Výsledky šetření jsou přehledně zpracovány a okomentovány. Práce je opatřena seznamem použité literatury a pramenů. Není dodržena jednotná forma záznamu dle bibliografické normy. Práce je doplněna 3 přílohami.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELÉ:

Téma bakalářské práce souvisí se studijním oborem autorky a je zpracováno způsobem, který odpovídá standardním požadavkům. V kapitole 2. mohla být dílčí témata zpracována s větším důrazem na vyváženost obecného a detailního popisu. Přes uvedenou výhrady je však patrné, že se autorka dobře orientovala v dané problematice. O tom svědčí i invence, se kterou formulovala dotazník použitý při terénním šetření. Práci doporučuji k obhajobě.